[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПИТЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 28 мая  2013 года  № 282
с. Питерка

Об открытии в муниципальном общеобразовательном учреждении специальных (коррекционных) классов VIII вида и внесения изменений и дополнений в Устав муниципального общеобразовательного учреждения
В соответствии с частью 3 статьи 14 Федерального закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», постановлением Правительства Российской Федерации от 12 марта 1997 года № 288 «Об утверждении типового положения о специальном (коррекционном) образовательном учреждении для обучающихся, воспитанников с отклонениями в развитии», Уставом Питерского муниципального района Саратовской области, на основании заявления директора муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа поселка Новореченский Питерского района Саратовской области» Шапошниковой В.В.
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Открыть в муниципальном общеобразовательном учреждении «Средняя общеобразовательная школа поселка Новореченский Питерского района Саратовской области» специальные (коррекционные) классы VIII вида.

2. Внести в Устав муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа поселка Новореченский Питерского района Саратовской области», утвержденный постановлением администрации Питерского муниципального района Саратовской области от 22 декабря 2011 года № 414 «Об изменении типа и утверждении уставов муниципальных общеобразовательных учреждений в новой редакции» следующие изменения и дополнения:

2.1. - в пункте 2.4.1. слова «(указывается в зависимости от вида Учреждения и реализуемых общеобразовательных программ)» исключить;

2.2. – дополнить пункт 2.4.1. следующими подпунктами: «-реализация программы специальных (коррекционных) образовательных учреждений  VIII вида (1-4 классы)»;

- реализация  программы специальных (коррекционных) образовательных учреждений VIII вида (5-9 классы)»;

2.3. пункт 3.2. дополнить предложением: «В Учреждении предусматривается разработка индивидуальных учебных планов и программ для обучения учащихся с особыми образовательными потребностями.»;

2.4. пункт 3.9. изложить в новой редакции: «В соответствии с законом Российской Федерации «Об образовании». Типовым положением о специальном (коррекционном) образовательном учреждении для обучающихся, воспитанников с отклонениями в развитии, Положением о специальных (коррекционных) классах VIII вида в Учреждении, по согласованию с Учредителем, функционируют специальные (коррекционные) классы VIII вида.

Дети с ограниченными возможностями здоровья принимаются, переводятся в специальные (коррекционные) классы VIII вида Учреждения только с согласия родителей (законных представителей) и по заключению психолого-педагогической и медико-педагогической комиссий.

Прием детей производится на основании следующих документов:

- заключение психолого-медико-педагогической комиссии;
- медицинское заключение о состоянии здоровья ребенка;
-  свидетельство о рождении ребенка;

- заявление и документы, удостоверяющие личность одного из родителей (законных представителей).

Срок обучения в специальных (коррекционных) классах VIII вида – 9 лет. В зависимости от контингента учащихся классы открываются на ступени начального общего образования, основного общего образования.

Количество обучающихся в одном специальном (коррекционном) классе VIII вида – до 12 человек.
Содержание обучения по всем  предметам имеет практическую направленность. Учреждение готовит учащихся к непосредственному включению в жизнь, в трудовую деятельность.».
3. Уполномочить директора муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа поселка Новореченский Питерского района Саратовской области» Шапошникову В.В. на осуществление действий, связанных с государственной регистрацией изменения, вносимого в учредительный документ.
4. Директору муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа поселка Новореченский Питерского района Саратовской области» Шапошниковой В.В. в трехдневный срок после государственной регистрации представить в администрацию Питерского муниципального района заверенную копию изменений в Устав.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального района по социальной сфере Гаврилкину М.С.

Глава  администрации

муниципального района                                                                         В.Н. Дерябин